Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 521 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................01

Portarias............................................................

Decretos........................................................02

Licitações.......................................................02

Extratos de contratos e convênios................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................04

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº  1458/2014

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXE-
CUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER
AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNI-
CIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA
DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO,
REVISÃO GERAL DA REMUNERA-
ÇÃO.

A Câmara Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, APROVOU e eu Anto-
nio Luis Szaykowski Prefeito Municipal
SANCIONO a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Muni-
cipal autorizado a conceder aos Servidores
Públicos Municipais Ativos da Administra-
ção Direta de Cruz Machado, revisão geral
da  remuneração equivalente a 8,32%, de
acordo com o que preceitua o inciso VII do
artigo 7º e do Inciso X do Art. 37 da Cons-
tituição Federal.

Parágrafo Único: A revisão geral que trata
este artigo será de reajuste de aplicação ao
INPC (5,56 %) e reajuste salarial real de
2,76%.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado,  27 de maio de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LEI N° 1459/2014

DATA: 27 de maio de 2014

SÚMULA: Dispõe sobre alterações, de
metas no plano plurianual para o período
de 2014 e da lei de diretrizes orçamentárias
de 2014 e dá outras providências

Art. 1 º - Fica o Poder Executivo autori-
zado a suplementar nos projeto/atividade,
metas financeiras e físicas em atividades
orçamentárias constantes do ANEXO I da
Lei Municipal nº 1444/2013, que dispõe
sobre o Plano Plurianual para o período
de 2014 do Município de Cruz Machado,
e Anexo I da Lei Municipal nº1415/2013
LDO para o exercício de 2014, as seguintes

metas Físicas e Financeiras:

N.º Especificação 2014
Órgão: 04.00 - SE-

CRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE

Unidade: 04.01 -
Secretaria Municipal

de Saúde
Programa: 0005 –

Atendimento ambula-
torial, emergencial e

hospitalar
Função: 10 – Saúde
SubFunção: 302 –

Assistência Hospita-
lar e Ambulatorial
Projeto/Atividade:
1.013 - Construção

Unidade Básica
de Saúde

R$ 512.000,00

4.0.00.00.00 –1.500 –
Despesas Capital R$ 409.600,00

4.0.00.00.00 –3.500 –
Despesas Capital R$ 102.400,00

1
Construção Unidade
Básica de Saúde no
Distrito de Santana

1

TOTAL R$ 512.000,00

Ar
tigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aber-
to pelo artigo anterior na forma do Art.43,
parágrafo 1º, da lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros:

§ 1º o Valor de R$ 102.400,00 (Cento e
Dois mil e quatrocentos reais) de superávit
financeiro verificado no exercício anterior
por fonte de arrecadação.

§ 2º o Valor de R$ 409.600,00 ( Quatrocen-
tos e nove mil e seiscentos reais) de tendên-
cia de excesso de arrecadação verificado
por fonte de arrecadação

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 521 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 28 de Maio de 2014

Artigo. 3° - Esta Lei entrará em vigor nesta
data, revogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 27 de maio de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LEI N° 1460/2014

DATA: 27 de maio de 2014

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de
Crédito Especial, e  contém outras provi-
dencias.

Art. 1 º - Em conformidade com o dis-
posto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Muni-
cipal autorizado a abrir no Orçamento vi-
gente um Crédito Especial no valor de R$
512.000,00(Quinhentos e doze mil reais),
para suplementação das seguintes dotações
orçamentárias:

04.00 - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE

SAÚDE
04.01 - Secretaria Muni-

cipal de Saúde
10.302.0005.1.013 -
Construção Unidade

Básica de Saúde
4.4.90.51.00 - 1.500 -
Obras e Instalações R$ 409.600,00

4.4.90.51.00 - 3.500 -
Obras e Instalações R$ 102.400,00

TOTAL R$ 512.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédi-
to aberto pelo artigo anterior na forma
do Art.43, parágrafo 1º, da lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, será consi-
derada como recursos financeiros:

§ 1º o Valor de R$ 102.400,00 (Cento e
dois mil e quatrocentos reais) de superávit
financeiro verificado no exercício anterior
por fonte de arrecadação.

§ 2º o Valor de R$ 409.600,00 ( Quatrocen-
tos e nove mil e seiscentos reais) de tendên-
cia de excesso de arrecadação verificado
por fonte de arrecadação

Artigo. 3º - As alterações constantes desta
Lei passam a constar na Lei do Plano Plu-
rianual e na Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias vigentes.

Artigo. 4° - Esta Lei entrará em vigor nesta

data, revogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 27 de maio de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO N° 2205/2014

DATA: 27 de maio de 2014

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de
Crédito Especial, em conformidade com a
Lei Municipal nº 1460/2014.

Art. 1 º - Em conformidade com o disposto
no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de mar-
ço de 1.964 e Lei Municipal nº 1460/2014,
fica o Executivo Municipal autorizado a
abrir no Orçamento vigente um Crédito
Especial no valor de R$ 512.000,00 (Qui-
nhentos e doze mil reais), para suplementa-
ção das seguintes dotações orçamentárias:

04.00 - SECRETARIA
MUNICIPAL
DE SAÚDE

04.01 - Secretaria
Municipal de Saúde
10.302.0005.1.013 -
Construção Unidade

Básica de Saúde
4.4.90.51.00 - 1.500 -
Obras e Instalações R$ 409.600,00

4.4.90.51.00 - 3.500 -
Obras e Instalações R$ 102.400,00

TOTAL R$ 512.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédi-
to aberto pelo artigo anterior na forma
do Art.43, parágrafo 1º, da lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, será consi-
derada como recursos financeiros:

§ 1º o Valor de R$ 102.400,00 (Cento e
dois mil e quatrocentos reais) de superávit
financeiro verificado no exercício anterior
por fonte de arrecadação.

§ 2º o Valor de R$ 409.600,00 ( Quatrocen-
tos e nove mil e seiscentos reais) de tendên-
cia de excesso de arrecadação verificado
por fonte de arrecadação

Artigo. 3º - As alterações constantes desta
Lei passam a constar na Lei do Plano Plu-
rianual e na Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor
nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 27 de maio de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 063/2014

PROCESSO Nº. 116/2014.

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivan-
do A aquisição de pedras, pedriscos, pó de
pedras e pedregulho sujo de areia para se-
rem utilizados na readequação das estradas
municipais, em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
10 (dez) de junho de 2014, às 09h30 (nove
e trinta), no Auditório Municipal da Pre-
feitura, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 521 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 28 de Maio de 2014

pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 28 de Maio de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 064/2014

PROCESSO Nº. 118/2014.

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço objetivando aqui-
sição de material esportivo destinados a
Competições Municipais promovidas pela
Secretaria de Esportes, em seus itens con-
forme especificações constantes do Anexo
deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
11 (onze) de junho de 2014, às 09:30 (nove
e trinta) horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 28 de Maio de 2014.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 065/2014

PROCESSO Nº. 119/2014.

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
aquisição de material esportivo destinados
a Premiações Competições Municipais
promovidas pela Secretaria de Esportes,
em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
13 (treze) de junho de 2014, às 09:30 (nove
e trinta) horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 28 de Maio de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE
CRUZ MACHADO ESTADO

DO PARANÁ.

ERRATA EDITAL Nº 005/2014

O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente do Município de
Cruz Machado ratifica o edital publicado,
nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: A Eleição para o Conselho
Tutelar de Cruz Machado-PR, será realiza-
da no dia 30 de maio de 2014, das 08h30
às 16h30.

LEIA-SE: A Eleição para o Conselho Tu-
telar de Cruz Machado-PR, será realizada
no dia 11 de julho de 2014, das 08h30 às
16h30.

Cruz Machado, 28 de maio de 2014.

Juliana Sembay
Presidente do CMDCA

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS

EXTRATO DE CONTRATO
N° 102/2014 - PMCM

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná.

CONTRATADA: Construtora Alvir Lopes
- Me

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de engenharia para
construção da UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE – UBS – PORTE II, no distrito de
Santana.

VALOR TOTAL: R$ 512.000,00 (quinhen-
tos e doze mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 18 (dezoito) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Construtora Alvir Lopes - Me

EXTRATOS DE CONTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 521 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 28 de Maio de 2014

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

28/05/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marcos Antonio Zakseski 26/05/2014 26/05/2014 1 80.00 Pinhão Levar Veiculo para manutenção

João Gilmar Grenat 24/05/2014 24/05/2014 1 100.00 Campo Largo Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 26/05/2014 26/05/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Ronei da Silva Nadolny 28/05/2014 28/05/2014 1 30.00 União da Vitória Levar agricultores

Giovani Scibor 28/05/2014 28/05/2014 1 30.00 União da Vitória Busca de materiais para exposição

Valmir Vimmer 28/05/2014 28/05/2014 1 30.00 União da Vitória Buscar peças

Orlando Dolinski 23/05/2014 23/05/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. e Desloc. de adolescente a APMI

Rafael Zakszeski 27/05/2014 27/05/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. e Desloc. de adolescente a APMI

Isabel Holocheski Zabandzala 23/05/2014 23/05/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. e Desloc. de adolescente a APMI